
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-2017 59071

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   17 ottobre 2017, n. 1633
Legge 27 febbraio 1985 n. 49 e s.m.i. – Fondo di Rotazione per la Promozione e lo Sviluppo della Cooperazione. 
Finanziamento deliberato il 03/02/2006 dal Comitato Foncooper della Regione Puglia alla EUROSERVICE 
Società Cooperativa Sociale con sede in Casarano (LE). Approvazione schema atto di transazione.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Michele Mazzarano, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
funzionario istruttore, dalla Dirigente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese e dalla Dirigente della 
Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, riferisce quanto segue:

Visti:
- Il D. Lgs. 31/3/1998, n. 112, recante il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle 

Regioni, in attuazione dei Capi II e III della legge n. 59/97, che ha delegato alle Regioni le funzioni ammini-
strative per la concessione di agevolazioni alle PMI e Artigianato, prevedendo, all'uopo, l'istituzione presso 
ogni Regione di un Fondo Unico nel quale confluiscono i fondi statali relativi alle materie delegate;

- L'art. 19, comma 6 del D. Lgs. 31/3/1998, n. 112 che prevede l'istituzione presso ciascuna Regione di un 
Fondo Unico Regionale, contestualmente definendo l'ammontare della quota del Fondo Unico da destinare 
agli interventi agevolativi programmati;

-  Il D. Lgs. n. 123 del 31 marzo 1998, che prevede interventi per la razionalizzazione per il sostegno pubblico 
alle imprese in attuazione dell'art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59;

- La direttiva del "Ministero Commercio industria e artigianato" del 9 maggio 2001, che stabilisce, nel rispetto 
della disciplina comunitaria degli aiuti alle piccole e medie imprese, le modalità di istruttoria dei programmi 
di investimento e l'ammissibilità delle relative spese per la concessione ed il rimborso dei finanziamenti, 
provvedendo ad individuare i limiti e i tassi di interesse applicabili agli stessi e le modalità di acquisizione 
delle relative garanzie;

- La circolare del "Ministero" n. 11246 del 3 agosto 2001 e n. 115 del 9 aprile 2002, che indicano, tra le altre 
cose, la durata del periodo di preammortamento ed ammortamento dei finanziamenti;

- La legge 29 giugno 2004, n. 10, con la quale la Regione Puglia ha inteso disciplinare gli interventi a sostegno 
delle attività produttive conferiti dallo Stato alla Regione e l'amministrazione del relativo Fondo Unico regio-
nale ai sensi dell'art. 19 del decreto legislativo 21 aprile 1998, n. 112, "Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, 
n. 59";

- Tra le funzioni trasferite dallo Stato risultano essere state destinate nell'ambito dell'Unità Previsionale di 
Base 2.3.4, oggi Centro di Responsabilità Amministrativa 62.07, gli Incentivi relativi al Fondo di rotazione 
per la promozione e lo sviluppo della cooperazione — Titolo I Legge n. 49/85 (Marcora);

- La Legge n. 49/85 trasferita dallo Stato, prevede un incentivo attraverso mutui agevolati con il concorso in 
interessi e quindi il rientro delle somme attraverso un fondo rotativo;

- Con il trasferimento della funzione sono stati trasferiti anche i rientri del fondo rotativo atteso che sono 
ancora attive alcune concessioni attivate dal Ministero con alcune cooperative;

Visti altresì:
- Il contratto del 26.06.2000 con il quale è stata stipulata la convenzione tra il Ministero dell'Industria, Com-

mercio e Artigianato e Coopercredito SpA-Gruppo BNL che stabiliva la disciplina del Servizio di Gestione del 
Fondo "FONCOOPER" di cui al TITOLO I° della Legge n. 49 del 27 febbraio 1985, concernente provvedimenti 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-201759072

per il credito alla cooperazione e misure per la salvaguardia dei livelli occupazionali;
- Le delibere 6 Marzo 2001 e 3 ottobre 2001 del Comitato previsto all'art. 2 del succitato contratto che stabi-

liscono i criteri per la concessione dei finanziamenti "Foncooper";
- L'atto di fusione per incorporazione del 01.07.2004 tra Coopercredito Spa e Banca Nazionale del Lavoro 

Spa, che pertanto è subentrata in tutti i diritti attivi e passivi della stessa, ivi compreso il citato contratto del 
26 giugno 2000;

- L'atto aggiuntivo stipulato in data 15.06.2005 tra la Banca Nazionale del Lavoro Spa e la Regione Puglia a 
seguito del trasferimento delle funzioni da parte dello Stato.

Premesso che:
- la EUROSERVICE Società Cooperativa Sociale, con nota prot. n. 1436 del 29/06/2005, presentava alla Banca 

Nazionale del Lavoro Spa (successivamente BNL Spa) con sede a Roma Via Veneto n. 119, richiesta di finan-
ziamento di € 500.000,00 inerente il Fondo di Rotazione per la Promozione e lo Sviluppo della Cooperazione 
"Foncooper Regione Puglia" ;

- con Delibera del 03/02/2006, (giusto verbale n. 2 del 03/02/2006), il Comitato Foncooper della Regione 
Puglia concedeva alla Euroservice Soc. Coop. Sociale di Casarano (LE) il finanziamento n. 9300/00/5293600 
per l'importo originario di € 500.000,00;

- in data 28/04/2006, la Euroservice Soc. Coop. Sociale e la Banca Nazionale del Lavoro SpA sottoscrivevano 
un contratto di mutuo;

- Con nota del 13.02.2014, la BNL Spa comunicava alla Euroservice Soc. Coop. Sociale la revoca con effetto 
immediato degli affidamenti concessi in data 03/02/2006, intimando la stessa al pagamento in tempi brevi 
della somma complessiva di € 346.541,71 (€ 206.735,64 quale capitale residuo + € 132.492,55 inerente a 5 
rate scadute a far data dal 31/12/2011 al 31/12/2013 + € 7.313,52 per interessi di mora al 13.02.2014) oltre 
a spese ed interessi a far data dal 13.02.2014;

- con nota del 07/11/2014, la Euroservice Soc. Coop. Sociale, comunicava al citato Istituto di credito che le 
sopravvenute difficoltà finanziarie in capo alla Cooperativa, aggravate dalla generale crisi economica, non 
consentivano di onorare puntualmente il debito contratto;

- con le stessa nota, inoltre, grazie alla possibilità verificatasi di allargare la compagine societaria con l'ingres-
so di nuovi soci e l'apporto di ulteriori risorse nel capitale sociale, la Euroservice Soc. Coop. Sociale, richie-
deva la risoluzione dei propri obblighi contrattuali attraverso il versamento della somma di € 300.000,00, 
omnicomprensiva di capitale, interessi e spese di recupero credito a saldo e stralcio dell'importo comples-
sivo dovuto alla BNL Spa;

- con nota del 20/03/2017, acquisita al prot. della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi n. 
AOO_158/2595 del 21/03/2017, la Banca Nazionale del Lavoro SpA inoltrava la proposta transattiva di cui 
sopra ai fini del necessario nulla osta regionale, specificando di averla valutata conveniente sia per l'imme-
diatezza di un incasso pari al 90% dell'esposizione di capitale sia per la possibilità di evitare azioni giudiziali 
finalizzate al recupero del credito;

Considerato che:
- ai sensi dell'art. 6 punto 1.3 comma c) dell'Atto Aggiuntivo tra Regione Puglia e Banca Nazionale del Lavoro 

Spa stipulato in data 15.06.2005, la competenza deliberativa in materia di "transazioni", era del "Comitato" 
a suo tempo istituito.

- con la scadenza delle Convenzioni e il venir meno del "Comitato" preposto, tali atti rientrano nella compe-
tenza della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi del Dipartimento Sviluppo Economico, 
l'Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro.

Considerato altresì che:
- La Banca Nazionale del Lavoro Spa, quale Soggetto Gestore del Fondo "Foncooper", ha espresso parere 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-2017 59073

positivo alla proposta transattiva della Società Euroservice Soc Coop consistente nel versare l'importo di € 
300.000,00 a stralcio della attuale esposizione debitoria di complessivi €  358.739,99 di cui € 331.325,62 
quale quota capitale + € 7.902,57 quale quota interessi + € 19.511,80 quali interessi moratori

-  con nota del 06.7.2.017 di prot. AOO_158/2595, la Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, 
ha comunicato l'istruttoria in corso per l'assenso alla proposta transattiva avanzata dalla Euroservice Soc. 
Coop. Sociale per il tramite del Soggetto Gestore BNL Spa.

Rilevato che:
- la proposta della EUROSERVICE Società Cooperativa Sociale copre il 90 % della parte capitale del debito re-

siduo (€ 300.000,00 a fronte di € 331.325,62), con una perdita per il Fondo Foncooper € 31.325,62 di quota 
capitale; mentre la parte degli interessi non incassati, comporterebbe soltanto un mancato incremento 
della consistenza del Fondo;

- il recupero dell'importo di € 300.000,00 a fronte del complessivo debito maturato di € 358.739,99, corri-
sponde comunque all'84% dell'intera esposizione debitoria, e che l'adesione alla proposta transattiva evi-
terebbe l'avvio di azioni giudiziali per il recupero del credito, con il ricorso alla procedura esecutiva immo-
biliare e relativo sostenimento di ulteriori costi a carico della Regione Puglia, oltre all'aggravio dell'alea del 
giudizio e delle tempistiche piuttosto lunghe;

- la stessa Banca BNL, ha sottolineato la convenienza della proposta con nota del 20.03.2017 acqui-
sita agli atti della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi al n. A00_158/2595 del 
21.03.2017.

Tutto ciò premesso e considerato
Si ritiene di :

- Approvare lo schema di transazione allegato alla presente;
- Autorizzare la Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi alla sottoscrizione della 

transazione;
- Autorizzare la BNL SpA a rinunciare all'avvio delle azioni legali per il recupero credito.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/11 E S.M.I.
La presente Deliberazione comporta implicazioni di natura finanziaria di Entrata da iscrivere nel Bilancio 

Regionale, che avverrà a seguito della sottoscrizione dell'Accordo Transattivo come di seguito specificato:

• L'importo di € 300.000,00 sul capitolo di Entrata 3061030" Entrate da risarcimento danni e da atti transatti-
vi riscosse a vario titolo, non altrimenti previste".

• Piano dei conti finanziario: 3.5.99.99
• CRA: 66.03 — Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione, Sezione Bilancio 

e Ragioneria

Al perfezionarsi del'obbligazione giuridica vincolata si procederà alla sottoscrizione dell'accordo transattivo 
e contestualmente alla sottoscrizione dell'accordo transattivo, avverrà il versamento dell'importo pattuito, e 
si procederà all'accertamento dell'entrata per cassa di € 300.000,00.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art 4 comma 4 
lettera k.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l'adozione del conseguente atto finale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-201759074

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore allo Sviluppo Economico;
• vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dalla Dirigente del 

Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese, dalla Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi 
Produttivi;

• a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.  di approvare lo schema di transazione, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2. di autorizzare il Dirigente della Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi alla sottoscrizione della tran-
sazione;

3. di Autorizzare la BNL SpA a rinunciare all’avvio delle azioni legali per il recupero credito;

4. di autorizzare la Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, a provvedere al 
momento della stipula dell’accodo, all’accertamento contabile di entrata come specificato nella Sezione 
Copertura finanziaria;

5. di pubblicare il presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-2017 59075



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-201759076



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-2017 59077


	DEL1633



